生人才教育培训云平台管理系统及系统性解决方案，对于纯粹的系统销售和一次

性提供的产品服务，公司在出售产品及服务提供完毕并验收后，一次性确认为收

入。对于卫教云维护服务则在服务期内分期确认收入。

应急业务主要是应急安全产品的销售，按照商品销售业务一次性确认销售收

入。

2、分季度收入情况

公司2022年度各板块分季度收入情况如下：

（单位：万元）

业务板块 2022Q1 2022Q2 2022Q3 2022Q4 合计

医学在线教育 1,692.73 2,084.20 1,196.70 860.52 5,834.14

产教融合 158.52 263.79 1,817.34 677.18 2,916.83

租赁及其他 911.48 842.77 1,235.90 565.17 3,555.32

合计 2,762.73 3,190.76 4,249.94 2,102.87 12,306.29

收入占比 22.45% 25.93% 34.53% 17.09% 100.00%

从上表可以看出公司2022年度第三季度收入4,249.94万元，占全年收入比重

证券代码：600730   证券简称：中国高科   公告编号：临 2023-035

 9

最高，主要是产教融合业务第三季度收入增长所致，其中聊城职业技术学院实训

基地建设项目于2022年8月通过验收完工，确认收入1,462.49万元,具体项目情况

详见问题2回复内容。英腾教育医学在线教育业务近两年分季度收入趋势基本一

致，具体数据如下表：

（单位：万元）

英腾教育考试宝典业务各季度收入受考试时间影响较大，一般情况下考试前

1-2个月为考季，即公司销售旺季。近两年的考试时间相比有所变动，2022-2021

年相关医学考试时间分布如下：

项目 初中级职称考试 高级职称考试 医学执业考试

2022年 7、10月 7月 7、8、10、11月

2021年 4月 7月 4、6、9、10月

2021 年度初中级职称考试在 4月，第一季度是备考的主要时期，且初中级职

称考试产品以一次性交付和考季产品为主，大部分收入在考季期间确认，所以一

季度初中级收入金额较高。高级职称考试时间在 7月，第二季度为销售高峰期，

因此第二季度高级职称考试收入占比较高。三季度随着考季结束，收入下降明显，

而 2021 年第四季度收入略有回升，主要是由于 2021 年 12 月底发布了 2022 年度

初中级考试的通知，销售有所增加。

由于受到阿虎医考、医学教育网、雪狐狸等竞品低价抢夺初中级职称考试市

项目
2021年 2022年

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 合计 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 合计

初级 186.66 54.46 17.65 47.22 305.98 114.76 45.87 35.91 23.09 219.64

中级 1,085.46 364.30 128.57 316.15 1,894.48 725.72 333.31 221.56 180.27 1,460.86

高级 647.06 1,480.85 802.39 665.78 3,596.08 695.72 1,532.52 758.77 519.32 3,506.33

执业 94.10 120.96 110.04 93.95 419.06 98.55 103.46 113.74 71.86 387.60

其他 12.73 19.83 19.27 20.34 72.17 39.56 39.99 34.99 34.83 149.37

C端合计 2,026.01 2,040.40 1,077.92 1,143.45 6,287.78 1,674.32 2,055.16 1,164.97 829.37 5,723.81

卫教云、应急

等B端业务
8.38 28.40 23.30 30.68 90.76 18.41 29.04 31.73 31.15 110.33

合计 2,034.39 2,068.80 1,101.22 1,174.13 6,378.54 1,692.73 2,084.20 1,196.70 860.52 5,834.14

收入占比 31.89% 32.43% 17.26% 18.41% 100% 29.01% 35.72% 20.51% 14.75% 100%

证券代码：600730   证券简称：中国高科   公告编号：临 2023-035

 10

场的影响，2022 年初中级销售额相比上年有所下降。2022 年初中级职称考试于

2021 年 12 月底发布考试通知，一季度仍为销售高峰，后由于疫情原因考试时间

由 2022 年 4 月延期到 2022 年 7 月，收入分摊延续至 7月，使得一季度初中级职

称考试收入占全年初中级收入比例下降，由 2021 年度的 57.81%下降至 2022 年

的 50.01%。初中级市场被竞品抢夺以及考试延期，使得 2022 年第一季度收入全

年占比相比 2021 年同期有所下降。

2022 年高级职称考试时间未变，分季度收入趋势与 2021 年高级收入基本一

致，全年收入 3,506.33 万元，占考试宝典收入的 61.26%，是英腾教育的核心竞

争产品。

2022 年第四季度收入持续下滑，与 2021 年四季度收入略有回升不同，主要

是由于 2022 年末疫情放开，医护人员作为考试宝典主要客户群体无暇顾及，部

分考生推迟备考。

综上，由于 2022 年初中级市场受竞品挤压和考试延期，以及四季度疫情影